平顶山学院教务处
                院教〔2017〕28号
关于开展2016-2017学年第二学期期中教学工作
检查的通知
各教学单位：

根据本学期教学工作安排，第9-12周进行期中教学检查。为切实做好检查工作，现就相关事宜通知如下：

一、组织领导

学校成立期中教学检查领导小组，成员构成：

组 长:苏晓红

成员单位：教务处、教学督导与质量评估中心

各教学单位要成立教学工作检查小组，由主管教学院长任组长，成员由教学秘书、教研室主任、实验室主任组成。

二、检查内容

1.教学单位制定的教学管理规章制度及制度执行情况；

2.各类教学工作计划执行情况（含教学检查计划、三级听课计划等）；

3.课堂教学质量提升活动实施情况；

4.集中实践教学进展情况、开放实验室及第二课堂情况；

5.单位专项课堂教学改革活动进展情况，如对分课堂、一体化教学等；

6.基层教学组织建设情况(制度建设、教研活动、听课情况、档案管理等)及承担教学建设工作进展情况。

三、检查方法及时间安排

1.单位自查

4月24日至5月2日，单位教学工作检查小组组织实施期中教学检查，填写检查情况汇总表并撰写期中教学检查总结。

2.学校检查

5月4日至12日，学校教学检查领导小组将走访教学单位。调研基层教学组织建设及教学建设工作开展情况,对单位自查情况进行检查。

四、检查工作要求

1.各教学单位结合检查内容，确定检查方案，明确分工，切实做好期中教学检查工作。

2.各教学单位通过现场检查、组织师生座谈会等形式了解单位承担课程（含通识选修课、素质拓展类课程）的课堂教学情况，收集师生对学校和学院教学管理的意见和建议；通过自查方式了解各类教学计划的进展情况、发现计划执行过程中存在的问题、提出对策或建议，确保本学期各项工作在期末按计划顺利完成。

3.检查结束后，各教学单位将期中教学检查总结，总结应包括教学检查的组织安排、存在问题及整改意见。教学检查工作总结及期中教学检查情况汇总表（附件1）于5月2日前分别报教务处和教学督导与质量评估中心。
附件1：期中教学检查情况汇总表

附件2：基层教学组织期中工作检查情况汇总表
                                                                                            2017年4月25日

附件1                   期中教学检查情况汇总表
教学单位：                 （盖章）                 填表日期：
	检查项目
	检查内容

	单位制定教学运行管理规章制度
	制度名称
	有无佐证材料

	领导听课执行情况
	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	姓  名

	计划听课
	节
	已经听课
	节

	课堂教学检查情况
	计划次数

	已检查次数

	有无记录

	检查内容

	座谈会召开情况
	教师座谈会召开次数

	时间地点

	学生座谈会召开次数

	时间地点

	集中实践教学活动开展情况
	计划数目

	已执行数目

	未执行数目

	集中实践教学活动名称
	有无活动记录材料

	工作方案
	过程材料
	工作总结

	开放实验室（业余训练）开展情况
	开放个数

	管理制度

	开放实验室（业余训练）名称
	负责教师
	管理记录情况

	第二课堂开展情况
	已开展数目

	管理制度

	第二课堂名称
	负责教师
	有无过程材料

	单位特色教学活动及教学改革情况
	特色教学活动名称
	参与对象及范围
	活动进展情况

	备注

附件2         基层教学组织期中工作检查情况汇总表
	教学单位:                 （盖章）
	填表日期：

	基层教学组织基本情况

	基层教学
组织名称

	设置时间

	是否申建17年校级优秀基层教学组织

	负责人
姓  名

	任职时间

	职  称

	教师数量

	高级职称
人  数

	高级职称
上课比例

	基层教学组织建设情况

	制度建设
	学院基层教学组织管理与运行制度
	(制度名称)

	基层教学组织内部管理与运行制度
	(制度名称)

	基层教学组织工作计划
	□有    □无    □部分按照计划执行    □全部按照计划执行

	教研活动
	计划开展次数

	实际开展次数

	教研活动是否按计划执行
	□是   □否
	教研活动是否有主题
	□是   □否

	已举办教研活动的主题
	1.***年*月*日，教研活动主题：*****，参与教师占本基层教学组织比例**；

	2.***年*月*日，教研活动主题：*****，参与教师占本基层教学组织比例**；

	听课情况
	负责人听课次数

	教师听课次数

	负责人听课教师
	（列出被听课教师名单）

	师资培养
	教师访学
进修情况
	1.***年*月*日--***年*月*日,李**在***大学访学；

	2.***年*月*日--***年*月*日,张**在***大学进修。

	导师制培养情况
	导师人数

	青年教师人数

	档案管理
	教学进度表
	□无   □有   □齐备
	试卷管理是否规范
	□是   □否

	听课记录
	□无   □有   □齐备
	教研活动记录
	□无  □有  □齐备

	基层教学组织承担教学建设工作进展情况
	(本学期基层教学组织承担的专业建设、课程及教材建设、教育教学改革等方面工作情况)

— 2 —
— 1 —